
Муніципальна бюджетна 

загальноосвітня установа 

«Ялтинська спеціальна 

(корекційна) школа» 

муніципальної освіти 

міський округ Ялта 

Республіки Крим 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  

учреждение 

«Ялтинская  специальная  

(коррекционная) школа» 

муниципального   

образования городской  

округ Ялта Республики  

Крым 

 

Къырым  

Джумхуриетининъ  

Ялты шеэр округы  

Тешкилятынынъ 

 Муниципаль бюджет 

 умумтасиль муэссисеси 

 «Ялта махсус 

(коррекция) 

 мектеби» 

   

298600, РК, город Ялта, улица Манагарова, дом 2,  тел. 3654- 23-49-00,  

e-mail: school_3-yalta@crimeaedu.ru  
ОГРН 1149102176277 ИНН 9103017098  КПП 910301001   

ОКПО 00811678 

 
 

 

ПРИКАЗ 

 

от 30.08.22 г. Ялта                 № 64 

 

    О внесении изменений в АООП НОО ЗПР,  

АООП НОО РАС, АООП УО (ИН),  

АООП ООО ЗПР, АООП ООО РАС, АООП УО  

 

       На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа Минобрнауки РФ от 19.12.2014 № 1598 

«Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья», приказа Минобрнауки РФ от 19.12.2014 № 1599 

«Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)», Федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 287,  пункта 11 Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденного приказом Минпросвещения от 22.03.2021 № 115, в 

соответствии с решением педагогического совета МБОУ «ЯС(К)Ш» от 

30.08.2022, протокол № 6 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в адаптированную основную общеобразовательную 

программу начального общего образования для обучающихся с задержкой 

психического развития МБОУ «ЯС(К)Ш» и в адаптированную основную 

общеобразовательную программу начального общего образования для 

обучающихся с расстройствами аутистического спектра МБОУ ЯС(К)Ш». 

 

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. В рабочие программы и КТП учебных предметов на 2022/23 учебный 

год (приложение 1). 

1.2.2. В рабочие программы и КТП курсов внеурочной деятельности на 

2022/23 учебный год (приложение 1). 

mailto:school_3-yalta@crimeaedu.ru


1.2.3. В рабочую программу воспитания на 2022/23 учебный год 

(приложение 2). 

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебный план на 2022/23 учебный год (приложение 3, 4). 

1.3.2. В план внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год 

(приложение 5, 6). 

1.3.3. В календарный учебный график на 2022/23 учебный год 

(приложение 7, 8). 

1.3.4. В календарный план воспитательной работы на 2022/23 учебный год 

(приложение 9). 

2. Утвердить изменения, внесенные в адаптированную основную 

общеобразовательную программу начального общего образования для 

обучающихся с задержкой психического развития МБОУ «ЯС(К)Ш» и в 

адаптированную основную общеобразовательную программу начального 

общего образования для обучающихся с расстройствами аутистического 

спектра МБОУ ЯС(К)Ш». 

3. Бедревой Т.В., заместителю руководителя по УВР, обеспечить 

мониторинг качества реализации АООП НОО ЗПР и АООП НОО РАС. 

 

4. Внести изменения в адаптированную основную общеобразовательную 

программу основного общего образования для обучающихся с задержкой 

психического развития МБОУ «ЯС(К)Ш».  

 

4.1. В содержательный раздел: 

4.1.1. В рабочие программы и КТП учебных предметов на 2022/23 учебный 

год (приложение 10). 

4.1.2. В рабочие программы и КТП курсов внеурочной деятельности на 

2022/23 учебный год (приложение 10). 

4.1.3. В рабочую программу воспитания на 2022/23 учебный год 

(приложение 2). 

4.2. В организационный раздел: 

4.2.1. В учебный план на 2022/23 учебный год (приложение 11). 

4.2.2. В план внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год 

(приложение 12). 

4.2.3. В календарный учебный график на 2022/23 учебный год 

(приложение 13). 

4.2.4. В календарный план воспитательной работы на 2022/23 учебный год 

(приложение 9). 

5. Утвердить изменения, внесенные в адаптированную основную 

общеобразовательную программу основного общего образования для 

обучающихся с задержкой психического развития МБОУ «ЯС(К)Ш».  

6. Козачек Г.Д., заместителю руководителя по УВР, обеспечить 

мониторинг качества реализации АООП ООО ЗПР. 

 

7. Внести изменения в адаптированную основную общеобразовательную 

программу образования обучающихся с умственной отсталостью 

(Интеллектуальными нарушениями) МБОУ ЯС(К)Ш». 

 

7.1. В содержательный раздел: 

7.1.1. В рабочие программы и КТП учебных предметов на 2022/23 учебный 

год (приложение 14). 

7.1.2. В рабочие программы и КТП курсов внеурочной деятельности на 

2022/23 учебный год (приложение 14). 



7.1.3. В рабочую программу воспитания на 2022/23 учебный год 

(приложение 2). 

7.2. В организационный раздел: 

7.2.1. В учебный план на 2022/23 учебный год (приложение 15). 

7.2.2. В план внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год 

(приложение 16). 

7.2.3. В календарный учебный график на 2022/23 учебный год 

(приложение 17). 

7.2.4. В календарный план воспитательной работы на 2022/23 учебный год 

(приложение 9). 

8. Утвердить изменения, внесенные в адаптированную основную 

общеобразовательную программу образования обучающихся с умственной 

отсталостью (Интеллектуальными нарушениями) МБОУ «ЯС(К)Ш»  

9. Козачек Г.Д., Бедревой Т.В. заместителям руководителя по УВР, 

обеспечить мониторинг качества реализации АООП ОО УО (ИН).  

 

10. Внести изменения в адаптированную основную общеобразовательную 

программу образования обучающихся с умственной отсталостью МБОУ 

ЯС(К)Ш». 

 

10.1. В содержательный раздел: 

10.1.1. В рабочие программы и КТП учебных предметов на 

2022/23 учебный год (приложение 18). 

10.1.2. В рабочие программы и КТП курсов внеурочной деятельности на 

2022/23 учебный год (приложение 18). 

10.1.3. В рабочую программу воспитания на 2022/23 учебный год 

(приложение 2). 

10.2. В организационный раздел: 

10.2.1. В учебный план на 2022/23 учебный год (приложение 19). 

10.2.2. В календарный учебный график на 2022/23 учебный год 

(приложение 20). 

10.2.3. В календарный план воспитательной работы на 2022/23 учебный 

год (приложение 9). 

11. Утвердить изменения, внесенные в адаптированную основную 

общеобразовательную программу образования обучающихся с умственной 

отсталостью  МБОУ «ЯС(К)Ш»  

12. Козачек Г.Д., заместителю руководителя по УВР, обеспечить 

мониторинг качества реализации АООП ОО УО.  

13. Обеспечить выполнение рабочих программ в полном объеме. 

Преодоление отставания от учебного плана осуществлять в пределах 

ближайшей учебной четверти или полугодия следующим образом: слияние 

близких по содержанию тем уроков. 

 

14. Эмирсалиевой С.М., ответственной за размещение информации на 

официальном сайте школы, разместить АООП НОО ЗПР, АООП НОО 

РАС, АООП ООО ЗПР, АООП ОО УО (ИН), АООП ОО УО в новой 

редакции на сайте МБОУ «ЯС(К)Ш» в срок до 08.09.2022. 

 

15. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор        Н.Н. Бондаренко 


		2022-12-22T13:26:24+0300
	Бондаренко Наталья Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




